
Nd. 80. Frumvarp til laga
11111 s tarfsm enn ríkisins og laun þeirra.

F lutningsm .: Jö ru n d u r  Brynjólfsson.

I. KAFLI 
Almenn ákvæði.

1. gr.
S tarfsm aður rikisins telst liver sá, sem ráðinn er i þ jónustu  þess sam kvæ m t 

lögiun þessuni.

2. gr.
Allir s ta rfsm enn rikisins, scm tilgreindir eru í lögum þessum, skulu taka 

laun sam kvæ m t fyrirm æ lum  þeirra. Þó skal þeim starfsm öm ium , sem sam- 
kvæm t eldri lögum liafa konunglega veitingu fyrir  s tarfa sinum, gefinn kostur 
á að taka laun sam kvæ m t eldri lögum, en eigi næ r það nem a til fastra  launa, 
og eigi til annara  upplióta en aldursupphóta. S tarfsm aður, sem á eftirlaunarétt 
sam kvæ m t eldri lögum, heldur eftir launaréttinum , en ekki næ r sá ré t tu r  til 
viðbótar þeirrar, sem hann  kann  að n jó ta eftir þessum lögum. Greiða skal hann 
gjald í lífevrissjóð eða tryggingarsjóð s tarfsm anna ríkisins af  viðhót þeirri við 
laun sín, er hann  kann  að fá eftir þessum lögum, enda fæ r hann  greiddan lif- 
eyri af þeirri upphæð sam kvæ m t ákvæðum  um lifevrissjóð. Ef starfsm aður, 
sem svo er ástatt um, sem segir í þessari lagagrein, hefir tryggt ekkju  sinni lif- 
fé, þarf  hann  ekki að kaupa nýjan hfeyri, og e f t ir launaré ttu rinn  helzt liinn 
sam i og áður, en launaviðbót, sem liann fæ r  eftir þessum lögum, telst ekki til 
hæ kkunar, livorki á líffé né eftir launum  ekkju.

Um leið og lög þessi öðlast gildi, skulu allir þeir s tarfsm enn ríkisins, sem 
laun taka sam kvæ m t þeim og launalög liafa eigi áður náð til, öðlast öll réttindi 
og gangast undir allar skyldur, sem i lögunum  er ákveðið, svo sem lögin liefðu 
verið i gildi, er þeir fyrst fengu veitingu fy rir  s tarfa  sínum.

Ef laun jieirra liafa verið lægri en eftir  lögum Jiessum, skulu þeir og fá 
ré tt  til lifeyris, svo sem þeir hefðu greitt iðgjald í lífeyrissjóð f rá  því að þeir 
tóku við starfanum . En ef launin liafa verið Iiærri, skulu þeir eigi fá ré tt  til 
meiri lífeyris en er sam kvæ m t greiðslu þeirra til lífeyrissjóðs.



II. KAFLI 
Um veitingar starfa .

3. gr.
Engan  m á skipa s ta rfsm ann  ríkisins sam kvæ m t lögum þessum, nem a hann 

hafi rík isborgararétt  og tali og rifi íslenzka tungu.

4. gr.
Þegar laus er starfi, sem rikið veitir sam kvæ m t lögum þessum, skal þegar 

auglýsa hann  til um sóknar  m eð m innst m ánaðar fyrirvara . Skal s tarfinn  aug- 
lýstur bæði 1 ú tvarpi og þvi blaði, sem f ly tur  auglýsingar s tjórnarvalda.

Hver um sæ kjandi hefir  ré tt  til að fá að vita, hverjir  aðrir  sækja  um  starfann.

5. gr.
Enginn fæ r sk ipunarbréf fyrir  launuðum  starfa  i þ jónustu  ríkisins 

yngri en 21 árs. H ann skal og hafa sýnt það sem settur s ta rfsm aður eftir 
lögum þessum m innst eitt ár, að hann  sé til s tarfans hæfur. Meðan hann  er 
settur s tarfsm aður, fæ r  hann  aðeins %  þeirra launa, sem ákveðin eru  í lögum 
þessum fyrir  starfann. Sá, sem skiptir um  starfa  í þ jónustu  ríkisins, skal og 
vera se ttur eitt á r  í sínum  nýja  starfa, áður en h an n  fæ r  sk ipun fvæir honum , 
og ný tu r  liann það á r  söm u launa og við sinn fy rr i  starfa, þó eigi hæ rr i  launa 
en goldin eru  við þann starfa, er hann  tekur við, og eigi lægri en %  þeirra launa. 
Greiða skal hann  lífeyrisgjald af þeim launum , sem honum  eru  greidd þann 
tíma, sem hann  er settur. E n  sá, sem eigi hefir verið í þ jónustu  rikisins áður, 
skal eigi greiða lífevrisgjald þann  tíma, sem hann  er settur, en verði h cnum  
starfinn  veittur, skal honuni re iknaður lífeyrir svo sem hann  hefði þá greitt líf- 
eyrisgjald af fullurn launum .

Hver sá, sem settur hefir verið í s tarfa  eftir lögum þessum, á ré t t  á að fá 
veitingu fy rir  s ta rfanum  um  leið og hann  b y r ja r  þriðja s tarfsár  sitt, nem a hann  
hafi eigi náð 21 árs aldri eða hafi þegar verið sagt upp s ta rfanum  með lögleg- 
um  fy rirvara  og á form legan hátt. Um leið og hann  fæ r  veitingu fy rir  s tarfan- 
um, skal liann fá launabót fy rir  þann  tíma, sem hann  liefir verið settur lengur 
en eitt ár, svo sem liann hefði verið skipaður ári siðar en h a n n  var  settur.

6. gr.
Áður en nianni er veittur starfi í þ jónustu  ríkisins, skal hann  ganga undir 

læknisskoðun.
7. gr.

Yfirmenn hverra r  starfsgreinar, svo sem yfirm enn stofnana, dóm ara r  í 
Hæstarétti, sýslumenn, bæjarfógetar, lögreglustjórar, læknar, kennara r  Háskól- 
ans, bókaverðir Landsbókasafnsins og s tarfsm enn í S tjó rnarráð inu  skulu hafa 
ráðuneytisveitingu fy rir  s tarfa  sínum. Ákvörðun um  skipun y f irm anna  starfs- 
greina, dóm ara  í Hæstarétti, sýslumenn, bæjarfógeta, lögreglustjóra og skrif- 
stofustjóra í S tjó rnarráð i skal ætíð tekin á ráðherrafundi, og ræ ð u r  þ a r  afl



atkvæða. En ef hver ráðherra  er sér uni tillögu, eða atkvæði eru jöfn, skal sá 
ráða, er fer með þau mál, er s tarfsm aðurinn  vinnur að. Yeitingarvald ráðu- 
neytisins er ennfrem ur þessum takm örkunum  hundið:

1. Yfirmenn starfsgreina og stofnana geta þeir einir orðið, sem með áskildu 
prófi eða viðurkenndri starfliæfni hafa  sýnt, að þeir hafa  ])á þekkingu og 
leikni, sem krafizt er. Einnig að ]æir hafi starfað m innst tvö ár við góðan 
orðstír  við sambærileg störf eða í þeirri starfsgrein, sem væntanlegt vald- 
svið þe irra  næ r yfir.

2. Eigi m á  veita m önnum  forstöðu starfsgreina, svo sem sím a og póstmála, 
fræðslumála, læknaskipunar eða annara  hliðstæðra starfsgreina gegn skrif- 
legum m ótm æ hun  3/i  s ta rfsm anna í hhitaðeigandi starfsgrein.

3. Læ knisstarfa  veitir heilbrigðism álaráðherra að fengnum  tillögum land- 
læknis. E f ágreiningur verður milli landlæknis og ráðherra  um  það, hverj- 
um  skuli veittur starfinn, skal m álið lagt fy rir  ráðherrafund , og ræ ður  þar 
afl a tkvæða uni liverjnm veita skal (sbr. 1. málsgr. jiessarar greinar).

4. Kennara við Háskóla íslands skipar kennslum álaráðherra  að fengniun til- 
lögum háskólaráðs. Ef ágreiningur verður milli háskólaráðs og ráðherra  
um  veitinguna, skal málið litkljáð á ráðherrafundi.

5. Skólastjóra skipar kennslum álaráðlierra  að fengnum  tillögum skólanefnda 
og fræðslum álastjóra. Ef tillögur f ræ ðshunálastjó ra  og a llrar skólanefndar 
fa ra  saman, er  ráðherra  skvlt að taka þær til greina, en ef ágreiningur er 
milli þeirra aðila, skal málið útkljáð á ráðherrafundi.

8. gr.
Kennara, alla aðra en skólastjóra og liáskólakennara, skipar fræðslumála- 

stjóri í umboði kennshunálaráðlierra , að fengm m i tillögum skólanefnda og 
skólastjóra, eða skólastjóra eins, ef engin er skólanefnd. Ef ágreiningur verður 
milli skólastjóra og meiri liluta skólanefndar m n liverjum veita skuli. ræður 
ú rsk u rð u r  fræðsluniálastjóra.

9. gr.
Alla þá starfa, sem lög þessi ná til, aðra en þá, sem uin getur í 7. og 8. gr., 

og prestsembætti, sem sérstök lög eru um, veitir forstjóri  viðkom andi starfs- 
greinar eða s tofnunar i sam ráði við s tarfsm annadóm  (sbr. ö7,—-61. gr ). Ef 
ágreiningur verður uni veitingu milli forstjórans og starfsm annadóm sins, getur 
s ta rfsm annadóm ur fyrirskipað sam keppnispróf uni starfann, en að öðrm n kosti 
skal ágreiningurinn lagður undir ú rskurð  hlutaðeigandi ráðherra.

10. gr.
Óheimilt er hverjum , sem veitingarvald hefir sam kvæ m t lö^uni þessum, 

að veita s tarfa  þeim, sem honuni er skyldur eða niægður að feðgatali eða er 
niðji eða m aki lians, kjörforeldri eða k jörbarn , fósturforeldri eða fósturbarn. 
E f ráðherra  liefir veitingarvald yfir starfa, er slíkt skyldnienni hans sækir um, 
skal hann  afsala veitingarvaldinu í liendur liiiina ráðherranna, og skal þó leita 
samþykkis s tarfsm annadóm s uni veitinguna. En ef forstjóri  hefir veitingar-



valdið, skal liann afsala því í hendur stax’fsm annadóins, og skal þó ætíð fá sam- 
þykki hlutaðeigandi ráðherra  fvrir  veitingunni.

11. gr.
H verjum  jxeim, sem veittur er starfi eða sýslan, er skylt að ræ k ja  starfa 

sinn með trúm ennsku  og vinna í hvívetna sam kvæ m t s t jórnskipunarlögum  
rikisins.

Hver s tarfsm aður ríkisins skal, um  leið og honum  er veittur starfinn, fá 
skipunarbréf, þar  sem teknar eru f ram  skyldur hans og réttindi.

í fyrsta sinn, sem m anni er veittur starfi í þágu ríkisins, skal liann undir- 
rita drengskaparheit um að gæta starfa síns af trúm ennsku.

III. KAFLI 
Um lausn frá  störfum .

12. gr.
Þeir, er liafa veitingarvald yfir starfa, hafa og vald til að veita lausn frá  

s tarfanum  eða víkja m önnum  frá  honum.

13. gr.
Enginn fæ r veitingu fyrir  s tarfa í þ jónustu  ríkisins lengur en til 65 ára 

aldurs. En ef s tarfsm aður lieldur heilsu og starfskröftum , er heimilt með sam- 
þykki s tarfsm annadóm s að setja liann yfir s ta rfann  til eins árs  í senn, þ a r  til 
hann er sjö tugur að aldri, en um  laun lums skal hlíta ákvæðum  32. gr.

14. gr.
Starfsmaður, sem fæ r ráðuneytisveitingu fyrir  s tarfa  síniun, skal ráðinn 

með eins árs gagnkvæm um  uppsagnarfresti, shr. þó 19. gr. Ef starfi  hans er 
lagður niður, nýtur hann fullra launa um eitt á r  frá  uppsagnardegi.

Aðrir starfsm enn ríkisins, sem ráðn ir  eru  sam kvæ m t lögum þessum, skulu 
ráðnir  með jjriggja m ánaða gagnkvæ m um  uppsagnarfresti, sbr. þó 19. gr. Þeir 
liafa og rétt til þriggja m ánaða launa, ef starfi þeirra verður lagður niður.

Ef starfi í r ikisþjónustu er lagður niður og tekinn upp að nýju, áðu r  en 
tvö á r  eru liðin, skal þeim, er áður liafði starfann, gefinn kostu r  á að gegna 
lionum. Að honum  frágengnum  skal starfinn auglýstur á venjulegan hátt.

15. gr.
Ef starfsm aður ríkisins vanræ kir starfa sinn sökum  annara  sýslana eða af 

öðrum  þeim ástæðum, sem ekki verða taldar löglcg forföll, eða hegðar sér á 
þann liátt. að ekki er samboðið stöðu lians, skal honum  vikið f rá  um  stundar- 
sakir og mál hans rannsakað. Ef ekki verður ráðin bót á misfellunum, skal 
honum  vikið frá  fy rir  fullt og allt. Ef yfirm aður fæ r vitneskju um  augljósa 
vanrækslu eða ósæmilega hegðun undirm anns síns og læ tur óátalið, hefir hann 
gerzt undirm anni sinum samsekur.



16. gr.
Ef s tarfsm aður ríkisins er ákæ rður  eða g runaður um  glæp eða um  verk, 

sem ósam rým anleg eru stöðu hans, skal víkja lionum ú r  s tarfa 11111 stundar- 
sakir, þa r  til mál hans er úlkljáð.

Meðan frávikning sam kvæ m t 15. og 16. gr. s tendur yfir, fæ r  starfsm aður- 
inn helming fastra  launa sinna. E f liann verður algerlega sýknaður, tekur hann  
við s tarfa  sínum  a f tu r  og fæ r  þá greiddan hinn helming launanna.

17. gr.
S tarfsm anni ríkisins, sem verður g ja ldþrota og hefir með höndum  fjár- 

geymslu eða innheim tu fy rir  ríkið, skal v ík ja  f rá  starfa, m eðan þrotabúsmeð- 
ferðin stendur yfir, og að fullu, ef y firm anui þeim, er veitingarvaldið hefir, 
þykir ástæða til. L aun verða engin greidd, þegar svo stendur á sem segir í 
þessari grein.

18. gr.
Ef f já rm ála ráð h erra  vill lá ta  rannsaka  f já rre iðu r  starfsm anns, sem hefir 

sjálfstæða fjárgeym slu  eða innheim tu fv rir  ríkissjóð, er honum  heimilt að vikja 
s ta rfsm anninum  frá  allt að þriggja m ánaða tím a og setja  annan  til að gegna 
s tarfanum , m eðan rannsókn  fer fram . L aun sín skal s tarfsm aður hafa  óskert, 
m eðan á slíkri rannsókn stendur.

19. gr.
Hver sá, sem leystur er f rá  starfa  án þess að liann liafi 11111 það beðið, hefir 

rétt til að fá skriflega greinargerð fy rir  áslæðum  jieim, er til frávikningar lians 
liafa legið. Reynist þæ r ástæður ekki ré t tm æ ta r  fy rir  dómi, á liann fullkom inn 
rétt  á að taka a ftu r  við s ta rfanum  eða fá þær bætur, sem því jafngilda.

IV. KAFLI 
Um  aukastörf.

20. gr.
Engum  er lieimilt að gegna launuðu aukastarfi  fy rir  rikið, nem a að feng-

inni skriflegri heimild þess ráðuneytis, sem yfir s ta rfa  hans ræður, og skal
sú heimild aldrei gilda lengur en til eins árs í senn. Þó skal s ta rfsm önnum  ríkis- 
ins, ölluni öðrum  en d óm urum  hæstaréttar,  heimilt að eiga sæti á Alþingi og 
taka laun fyrir, enda sjái þeir fy rir  því að slarfinn  sé fullkomlega ræ k tu r  á 
meðan, og her liinn skipaði s ta rfsm aður kostnað, er af því leiðir.

21. gr.
Skylt er s ta rfsm önnum  ríkisins, án  sérstaks endurgjalds, að undirhúa frum - 

vörp, gera áætlanir, tillögur og uppdræ tti  í sinni starfsgrein, ef þeim er það falið 
af rík isstjórninni, en krafizt geta þeir að fá endurgreiddan fram lagðan  kostnað 
og aðstoð við verkið.

Ef hér er 11111 svo mikið starf  að ræða, að þeir jiurfi jiess vegna að kaupa
aðstoð við sitt aðalstarf, skulu jieir fá þann  kostnað endurgreiddan.



22. gr.
Ef s tarfsm aður ríkisins tekur að sér að gegna einnig öðrum  starfa  í þágu 

rikisins, ber honum  fyrir  það Vú launin við þann starfa. S tarfinn  skal þó aug- 
lýstur sem hver annar  laus starfi, sem ríkið veitir, m innst tvisvar á ári, og skal 
liann veittur svo fljó tt sem fæ r  m aður fæst til að takast hann  á hendur. F rá  
þessu ákvæði skal þó vera undanþága um  prófessorsstarf við háskólann, sem 
rækt e r  ja fn fram t yfirlæknisstarfi við Landsspitalann eða forstöðu rannsóknar- 
stofu.

23. gr.
H verjum  starfsm anni rikisins er skvlt að gegna um  stundarsak ir  endur- 

gjaldslaust öðrum  starfa  en sjálfs hans í sömu starfsgrein. Ef hann  verður af 
þeirri siik að láta af að gegna sínum  eigin starfa, m á veita lionum fidl laun 
fvrir  þann starfa, er liann tekur við, a r k  ferðakostnaðar, ef til kem ur, en 
sleppa verður hann  þá tilkalli til launanna fy rir  sinn fyrri  starfa.

24. gr.
Enginn s tarfsm aður ríkisins m á reka sjálfstæða alvinnu eða gegna launuðu 

aukastarfi við einkafyrirtæki, sem veldur honum  erfiðleikum að anna starfa  sín- 
um  með fu llkom inni skyldurækni, eða aukastarfi, sem ekki getur sam rým zt 
þeirri virðingu og því trausti, sem m aður  í lians síöðu verður að njóta.

Skylt er s tarfsm anni að senda skriflega um sókn til þess yfirm anns, sem 
fer með veitingarvald stöðu hans, áður en hann  m á:

a. stofna atvinnufyrirtæki,
h. taka við launuðum  starfa  af öðrum  en ríkinu,
c. taka sæti í s tjórn  atvinnu- eða fjáraflafyrirtækis.

E f yfirm aður, sem slíka um sókn fær, telur, að þar  sé um  að ræða starf- 
rækslu, sem brjó ti  í hága við ákvæði þessarar greinar, skal hann  tilkvnna hlut- 
aðeigandi starf«manni, áður en f jó ra r  v ikur eru liðnar, að honum  sé hannað að 
taka að sér starfið. E f slíkt hann er lagt af öðrum  en ráðherra, m á  s ta rfsm aður 
skjóta málinu undir  fu llnaðarúrskurð  ráðuneytisins.

E f í ljós kem ur, eftir að starfsm aður hefir liyrjað aukastarfið, að þær 
ástæður, sem farið  var eftir, hreytast til m una, eða hafa verið að rar  en um sókn 
hans har  m eð sér, og slíkar, að honum  hefði ekki verið leyft að taka starfið að 
sér, ef þær hefðu verið kunnar, þá getur yfirm aðurinn, hvenær sem er, skipað 
s tarfsm anni að láta af aukastarfinu  eða hætta aðalstarfinu að öðrum  kosti.

V. KAFLI 
Um skyldur starfsm anna.

25. gr.
Skylt er liverjum starfsm anni að hlýða liverskonar fyrirsk ipunum  yfir- 

m anna sinna uni s tarf sitt. Ef s ta rfsm aður telur fy rirsk ipan irnar  ó ré ttm æ tar  
eða gagnstæðar starfsreglum, getur hann  skotið máli sinu undir ú rskurð  for- 
stjóra s tarfsgreinar sinnar eða til ráðherra, ef um er að ræða fyrirsk ipanir for- 
s tjóra starfsgreinar.



E f s tarfsm aður óhlýðnast yfirm anni sínum, getur y firm aðurinn  vikið hon- 
um frá  starfa, og fer um  það mál eftir 15. gr.

26. gr.
H verjum  starfsm anni er skylt að láta sér lynda breytingar á s törfum  hans, 

þó ekki sé neitt áskilið um  það i skipunarbréfi. H ann verður einnig að láta sér 
lynda að flytjast til annars staðar, þó svo að hann missi einskis í um tek jur  af 
s tarfanum  og greiddur sé allur kostnaður af flutningi hans. H onum  skal þó gef- 
inn kostur á að segja upp starfa s ínum  fyrirvaralaust og Iialda rétti sínum til 
lífeyris, ef hann  kýs það heldur en flutninginn. S tarfsm anni, sem hefir fatlazt 
eða orðið vanburða, er skylt að taka við öðrum  starfa, sem sam svarar  starfs- 
hæfni hans.

27. gr.
Við starfsm annaskipti  skal f rá fa rand i starfsm aður, um boðsm aður hans eða 

einhver honum  nákom inn  skila s ta rfanum  í hendur viðtakanda og undir um- 
sjón síns næsta yfirmanns, nema forstjó ri  starfsgreinar mæli öðruvísi fyrir. 
Sam a gildir, ef hreytingar verða á s tö rfum  vegna n ý rra r  starfsskiptingar.

28. gr.
S tarfsm aður, sem lagt er til húsnæði, skal um  viðhald íbúðar sinnar sæta 

söinu k jö ru m  og leigjendur almennt.
Ef s tarfsm anni er fengin áhýlisjörð til afnota, fer  um  meðferð og skil á 

henni eftir  ábúðarlögum.
29. gr.

Öllum þeim starfsm önnum , sem árlega taka fé ú r  ríkissjóði til endurgjalds 
kostnaði við starfann, skal skylt að senda stjó rnarráð inu  nægilega sundurlið- 
aða skýrslu um  kostnað þennan við lok hvers alm anaksárs, og skal sú skýrsla 
kom in  1 hendur stjórnarráðsins fyrir  lok febrúarm ánaðar.

VI. KAFLI 
Um greiðslu launa.

30. gr.
Arslaim starfsm anna rikisins skulu greidd með mánaðarlega og fyrir- 

f ram  við h y rjun  m ánaðarins. Endurgreiðsla á sér ekki stað, þótt m aður láti af 
starfa, af hvaða ástæðum  sem er, áður en sá m ánuður  er liðinn, sem greiðslan 
á við. Öll ný starfslaun og hiðlaun og greiðsla lífeyris hyrja  með fyrsta  degi liins 
næsta m ánaðar eftir  að starfi hefir verið veittur eða gefin lausn frá  starfa, nema 
fram  sé tekið, að launin skuli greiða frá  öðrum  degi.

31. gr-
Allar íhúðir s tarfsm anna rikisins í Iiúsum, sem eru  ríkiseign, og' öll hlunn- 

indi, sem þeir njóta  af jö rðum  og jarðnæði, er ríkið á, skulu m etin af f jár-  
m álaráðuneytinu til ársleigu og leigan dregin frá  við greiðslu launa lilutaðeig-



andi starfsm anns að J/i; . mánaðarlega. Lcigiunatið skal endurskoðað á 5 ára 
fresti. Arsleiga íbúða m á þó ekki vera meiri en 18 '< af launum, ef um  fjöl- 
skylduniann er að ræða, og eigi m eira en 12' i af launum  einhleypra. E r  ríkið 
leggur s tarfsm anni til ljós og hila, skal j)að metið sérstaklega.

32. gr.
Ef sá, sem biðlaun hefir, eftirlaun eða lífeyri, er settur í s ta rfa  í þjónustu 

ríkisins, skulu honum  eigi greidd biðlaun, eftirlaun eða lífeyrir, meðan hann 
gegnir s tarfanum , encfa séu honum  greidd full laun við starfann.

VII. KAFLI 
Um daglegan s tarfstím a og aukavinnu.

33. gr.
I öllum skrifstofum  ríkisins og við afgreiðslu á póstlnisum og við siina 

skal reglulegur starfstím i vera f rá  kl. 9 f. h. til kl. 6 e. h., og sé af þeim tíma 
ætluð 1Y* klst. til m ö tunar  og livíldar. Viðtals- og afgreiðslutími skal eigi vera 
skem m ri en 5 klst. hvern virkan dag.

Giftum konum , sem vinna á skrifstofum, m á veita undanþágu þannig, að 
þær vinni skemur, allt niður í 4 klst.. cndu séu þá laun j)eirra lækkuð í hlutfalli 
við vinnutíma, en lífeyrisgjald og ré ttu r  til lífeyris lielzt ól)reytt.

Ef nauðsyn ber til, að sum t af s tarfsm önnum im  vinni á öðrum  tíma dags 
en að ofan segir, er þeim skylt að sæta þeim kostum, enda sé daglegnr vinnu- 
tími þeirra jafnlangur.

Daglegur starfstím i tollþjóna og afgreiðslumanna, annara  en s ím am anna og 
póstmanna, skal vera 8 klst. Þegar afgreiðslumenn vinna lengur en lögskilinn 
vinnutíma, skal það reiknað sem aukavinna.

34. gr.
Rektor við menntaskóla skal liafa 10 klst. kennsluskyldu á viku, skólastjóri 

Kennaraskólans 12 klst. kennsluskyldu, skólastjórar við aðra skóla, nema barna- 
skóla, 12— 18 klst. kennsluskyldu, eftir stærð skólanna og starfi við stjórn þeirra. 
Fastir  kennarar  allra annara  skóla en barnaskóla skulu liafa 30 klst. kennslu- 
skyldu á viku f ram  til 55 ára  aldurs, en 24 klst. kennsluskyldu eftir  þann aldur. 
Þegar kennarinn  hefir kennslu í ísleuzku eða öðru því máli, sem kre fu r  stíla- 
gerðar, skal kom a til f rád rá t ta r  kennsluskyldmmi 1 klst. í viku fyrii hverja 
10 stíla.

Kennsluskylda liarnakennara  er 36 klst. í viku f ram  til 55 ára  aldurs. en 
30 klst. þar eftir. En fræ ðshnnálastjó rn  skal ákveða i hverjum  skóla til 4 ára  í 
senn frádrá tt  frá  kennsluskyldu fyrir  skólastjórn og heimilisstjórn.

35. gr.
Skylt er starfsniönnuni að mæta slundvislega til starfs síns, hvort heldur 

er að morgni eða eftir hlé. Skal hverjum  skrifstofustjóra og verkstjóra  skylt



að fæ ra  dagbók yfir, hvernig starfsm enn þeir, sem hann  ræ ður  yfir, m æ ta til 
vinnu sinnar. E f liann ræ ð u r  yfir fleiri s ta rfsm önnum  en 5, getur hann  gert 
kröfu  til, að stim pilklukka sé á skrifstofunni eða vinnnstofunni.

Við lok hvers m ánaðar skal athugað, hvað vantar á vinnutim a starfsm anns 
vegna óstnndvísi, og skal lionum þá dæ m d aukavinna allt að tvöföldum þeim 
tíma, er nem ur óstundvísi hans, eða dregið af launum  lians sem því nemur.

Ef um  mikla og varanlega óstundvísi er að ræða, skal með það farið  sam- 
kvæ m t 15. gr.

36. gr.
S tofnanir rikisins geta krafizt yfirvinnu af s ta rfsm önnum  sínum, þegar nauð- 

syn ber til. F y rir  yfirvinnu skal hverjum  s tarfsm anni goldið 125r c launa sinna 
og skal miðað við, að hann  vinni 2100 klst. á ári. Yfirvinnu m á því aðeins láta 
fa ra  fram , að ekki verði h já  komizt. F o rs t jó ru m  er ekki heimilt að telja sér 
eða taka greiðslu fv rir  yfirvinnu.

VIII. KAFLI 
Um orlof og forföll.

37. gr.
Ef s ta rfsm aður af sérstökum  ástæðum  óskar að ganga ú r  þ jónustu  rikisins 

uni stundarsakir, skal liann með nægum  fyrirvara  senda skriflega uinsókn um  
það til næsta yfirm anns síns, skýra frá  ástæðum  og gefa að rar  nauðsynlegar 
upplýsingar. Y firm aður hans sendir síðan um sóknina ásam t umsögn sinni til 
fo rstjó ra  s tarfsgreinarinnar, eða ráðherra, ef ekki er an n ar  forstjóri starfs- 
greinar, sem getur veitt leyfið, jió aldrei lengur en til eins árs í senn. Skylt er 
jieim, sem leyfið fær, að útvega í sinn stað niann, sem y firm aður tekur gildan, 
nem a sérstaklega verði um  annað samið.

38. gr.
Ef ekki er öðruvísi f ram  tekið annarss laðar  í lögum jiessum eða i skipunar- 

bréfi starfsm anns, skulu starfsm enn ríkisins eiga ré tt  til tveggja vikna orlofs 
á ári 5 fyrstu  árin, sem jieir eru s tarfsm enn ríkisins eftir  lögum jiessum, jiriggja 
vikna orlofs næstu 5 árin, en mánaðarorlofs, er  jieir hafa verið s tarfsm enn rík- 
isins í 10 ár.

39. gr.
Ef s tarfsinaður veikist og getur af jieim ástæðum  ekki stundað vinnu, skal 

liann jiegar tilkynna jiað yfirm anni sínuni, sem Jiá getur úrskurðað, hvort lækn- 
isvottorð skuli heimtað.

Veikindadagar hvers einstaks s tarfsm anns skulu taldir og skráðir  af hlut- 
aðeigandi yfirmanni, og skal Jiað tilkynnt fo rs t jó ra  starfsgreinar ársfjórðungs- 
lega, live m arg ir  þeir eru. Hver s tarfsm aður á ré tt  til óskertra  launa, meðan 
veikindadagar hans fara  ekki f ram  ú r  30 á ári, og til liálfra launa fyrir  jiá veik- 
indadaga, sem Jiar eru yfir, allt að 60 dögum. E r  liann (eða hún) liefir verið 
s tarfsm aður ríkisins í 5 ár, eykst ré t tu rinn  til fullra launa ú r  30 dögum i 60



daga og ré ttu rinn  til há lfra  launa úr  60 döguni í 120 daga. E ftir  10 á ra  þjón- 
ustu lengist sá tími ú r  60 dögum í 90 daga og ú r  120 dögum  i 180 daga. E ftir  
15 á ra  þ jónustu  lengist t ím inn ú r  90 dögum i 120 daga og ú r  180 í 210 daga. 
Eftir  20 ára  þ jónustu  lengist tím inn  ú r  120 í 180 og ú r  240 í 360 daga. Rétti til 
starfans lieldur s tarfsm aður þ rá tt  fy rir  veikindaforföll allt að einu ári.

40. gr.
Konur, sem eru starfsm enn h já  ríkinu, eiga eftir  barnsfæðingu ré tt  til eins 

m ánaðar f ja rv e ru  frá  starfi með fu llum  launum . Ef heilsa sæ ngurkonu leyfir 
ekki, að hún  bvrji  s ta rf  sitt að þeim tím a liðnum, getur h ún  að fengnu vottorði, 
sem stofnunin, sem hún  v innur við, tekur gilt, haldið há lfum  launum  enn í 
tvo mánuði. F r í  f rá  starfi getur hún  einnig fengið allt að þ rem u r  m ánuðum  
fyrir  barnsfæðingu, og reiknast henni þá hálf laun fyrir  síðustu sex v ikurnar af 
þeim tíma. Að öðru leyti gilda um  forföll s tarfskvenna ákvæði 37. greinar.

IX. KAFLI 
Um  fram færslusjóð.

41. gr.
Stofna skal sjóð, til að létta s tarfs inönnum  ríkisins f ram fæ rs lu  barna  sinna. 

Sjóðurinn stendur undir  um sjón  fjárm álaráðuneytisins, er annast reikningshald 
lians. Ríkissjóður leggur f ram  sem stofnfé til sjóðsins 100 þúsund krónur.

42. gr.
H verjum  starfsm anni ríkisins er skvlt að greiða i fram fæ rslusjóð  8% af 

launatek jum  sínum. Skal því haldið eftir  við greiðslu launa.

43. gr.
H verjum  starfsm anni, sem á börn  og tekur laun sam kvæ m t löguni þessum, 

skal greitt með hverju  barni, sem honum  (eða henni) er skylt að hafa  á frain- 
færi sínu og ekki hefir náð 14 ára  aldri. S ty rkur þessi skal einnig greiddur eftir 
lát fram fæ randans. S ty rkurinn  skal ákvarðaður árlega eftir  tek jum  sjóðsins, en 
framlagið skal vera jafnm ikið  fy rir  öll liörn, livar á landinu sem er, og hvort 
sem tek jur  f ram fæ randans  eru litlar eða miklar. F ram fæ rs lus ty rkur inn  skal 
greiddur um  leið og síðasta greiðsla árslaunanna fer  fram .

44. gr.
R íkisstjórnin skal setja reglugerð fy rir  sjóðinn, þar  sem nákvæ m ar er á- 

kveðið um skipulag hans og stjórn.

45. gr.
Akvæði 40. 13. greinar falla ú r  gildi, ef stofnaður verður fram fæ rslusjóður

fyrir alla þegna ríkisins, enda skal sá sjóður taka við öllmn eignum og skyldum 
fram færslusjóðs s tarfsm anna ríkisins.



X. KAFLI 
Um iífeyrissjóð.

46. gr.
Allir starfsmenn, sem lög þessi ná til, skulu trvggja sér lifeyri, er þeir láta 

af s tö rfum  sakir aldurs og vanheilsu, svo og lífeyri ekk jum  sínum. Lifeyririnn 
skal ávaxtaður i sjóði, sem heitir lífeyrissjóður s ta rfsm anna  rikisins. Skulu þeir, 
sem tryggja sér þannig lífeyri, verja til þess 7 '(  af launum  sínum, og er þeim 
hundraðshluta haldið eftir við greiðslu launa þeirra.

Lifeyrissjóðurinn stendur undir um sjón fjárm álaráðuneytisins, er annast 
reikningshald lians.

47. gr.
R íkisstjórnin kveður á með reglugerð um stjó rn  lífeyrissjóðs og skipulag 

og gefur, ef þu rfa  þykir, nánari fyrirm æli um, hverjir  skuli tryggja sig í 
sjóðnum.

48. gr.
Þegar s tarfsm aður læ tur af s tarfa  sökum aldurs eða vanheilsu, skal hann 

fá greiddan lir sjóðnuni lifeyri, sem nem ur 27 ' ,c af launum  þeim sam anlögðum, 
sem liann liefir greitt iðgjald af í sjóðinn, ]ió aldrei m eira en Jieirra launa. 
sem liann liefði liaft með því að lialda starfa síimm áfram . Starfsm anni, sem 
fatlast, þá er liann er að leysa af liendi skyldustarf sitt í þ jónustu rikisins, lier 
fullkominn lífeyrir, ;í:j s tarfslauna sinna, án tillits til aldurs eða þjómistutíma, 
nema liaim geti tekið við öðrum  starfa sanikvæm t 26. gr.

49. gr.
Kf starfi er felldur niður, og s tarfsm aður t;er ekki annaii s tarfa  í þjónustu 

rikisins, skal liann eiga rétt á að fá endurgreitt úr lífeyríssjóði vaxtalaust og 
áfdrá ttarlaust iðgjöld þau, er liann liefir greitt í sjóðinn. Kf liann kýs hcldur, 
m ega iðgjöld hans standa inni i sjóðmnn, þar  til lumn er 65 ára, og f;er lnnm 
þá lífeyri samkv;emt 48. gr. og ekkja lians samkv. 50. gr.

50. gr.
E kkja  eftir starfsm ann, sem hafði rétt til lífeyris eða naut lifeyris, er liann 

lézt, f;er lífeyri ú r  lifeyrissjóði nieð undantekningum  þeim, sem segir í 52., 53. 
og 56. gr. Lifeyrir ekkju nennir af föstmn laiinmn m anns heimar. er lnum 
lézt eða lét af starfa.

51. gr.
Ríkissjóður áhyrgist greiðslu lífeyris sainkvæint lögum þessum. og greiðist 

lnmn með L i’ hinn fyrsta  dag hvers mánaðar.
52. gr.

E kk ja  s larfsm anns öðlast ekki rélt til hfeyris úr sjóðnum, i f  luin liefir 
gifzt eldri maimi en 65 ára eða á hanasæng lians, eða eftir að liann fékk lausn 
frá s tarfa  með lífeyri, eða ef h jónabandinu  var algerlega slitið. áður en mað- 
urinn dó.



53. gr.
Réttur ekkju  til lífeyris fellur burt:

1. ef hún giftist að nýju,
2. ef hún tekur sér bústað utan rikis, án samþykkis s t jó rna r  lífeyrissjóðs,
3. ef hún  hirðir ekki lífeyri í 10 ár samfleytt án þess að sanna lögleg forföll.

Ef ekkja missir lífeyri, af  því að liún hefir  gifzt að nýju, á hún  ré tt  á að
fá lífeyrinn aftur, er hún  verður ekkja í annað sinn, nema lhm bafi öðlazt rétt 
til nýs lífeyris við síðari giftinguna.

54. gr.
Ekkill konu, sem gegnt hefir s tarfa  í þ jónustu  ríkisins, hefir sam a ré tt  til 

lifeyris sem ekkja s tarfsm anns og með sömu takm örkunum .
55. gr.

Starfsm aður, sem er 55 ára  eða eldri, þegar lög þessi ganga í gildi, og ekki á 
rétt til eftirlauna eða lífeyris sam kvæ m t eldri lögum, skal eiga frjá lst  val um, 
l n o r t  hann  greiðir lífeyrisgjald og ný tu r  lífeyris, eða hann  greiðir eigi lífeyris- 
gjaldið og ný tu r  þá eigi heldur lífeyris eftir  lögum þessum. Sam a val skulu og 
þeir eiga, er fyrst verða s tarfsm enn ríkisins eftir 55 ára  aldur, eftir að lög þessi 
eru  gengin í gildi.

56. gr.
Starfsmenn, sem öðlazt bafa rétt til eftirlauna og lífeyris eftir tilskipun 31. 

maí 1855, lögum nr. 4 4. m arz  1901, og 7. gr. laga nr. 51 27. júni 1921, halda 
þeim rétti, enda greiði þeir lífeyrisgjald eftir fv rirm æ lum  7. gr. laga nr. 51 27. 
júní 1921.

Þeir, sem liafa tryggt ekkjum  sínmn lífeyri sam kvæ m t lögum nr. 73 28. 
nóv. 1919, grciða aðeins 5 ' ,  af launum  sínum í lífeyrissjóðinu á ári, enda njóta 
ekk ju r  þeirra ekki neins úr  sjóðnum.

XI. KAFLI 
Um starfsm annadóm .

57. gr.
S ta rfsm annadóm ur skal skipaður þrem  niönnum . F o rm að u r  dómsins er 

skipaður af f já rm álaráðherra  og skal hann  ja fn fram t vera s tarfsm aður í fjár- 
m álaráðuneytinu og bafa  með böndum  endurskoðun á öllu s tarfsm annabaldi 
ríkisins, launagreiðslum til s ta rfsm anna þess og fjá rre iðum  ríkisstofnana. Annar 
m aður í dóm num  skal vera fulltrúi fy rir  þá stjórnardeild, sem m ál það heyrir 
undir, sem tekið er til m eðferðar í livert skipti, kvaddur til þess af hlutaðeig- 
andi ráðherra. Ef um  mál er að ræða, sem undir f já rm álaráðuneytið  heyrir, 
skal sá fulltrúi tilkvaddur af öllu ráðuneytinu. Þriðji m aður  í dóm num  er for- 
stjóri þeirrar stofnunar, sem um  ræðir í hvert skipti. Auk þess á sæti með starfs- 
m annadóm i fjórði maður, ef hlutaðeigandi starfsm annafélag  æskir þess. E r  liann 
þá fulltrúi starfsmannafélagsins, hefir ekki atkvæðisrétt, en ber f ram  tillögur 
um jiiui efni, er dóm urinn  tekur til meðferðar. áður en þau kom a til atkvæða.



58. gr.
Verkefni s tarfsm annadóm s er:

1. Að ráða  starfsm enn ásam t með fo rs t jó rum  starfsgreina og stofnana sam- 
kvæ m t 9. gr.

2. Að leggja úrskurð  á, hvort starfi er nauðsynlegur, sem forstjóri  starfs- 
greinar eða s tofnunar vill að upp verði tekinn.

3. Að gera tillögur um  fæ kkun  s tarfsm anna og hæ tta  sk ipun  á s tarfsm anna- 
haldi ríkisins, eftir  því sem hen tar  á liverjum tíma.

4. Að fella ú rskurð i þegar s tarfsm enn eru kæ rð ir  fv rir  vanrækslu eða ódugnað 
í starfa.

59. gr.
S ta rfsm annadóm ur er því aðeins úrskurðarfæ r,  að öllum dóm endum  hafi 

verið tilkynntur fu n d u r  með nægilegum fyrirvara, og að m innst tveir þeirra sæki 
fund  og gjaldi atkvæði um  úrskurðinn. Ef ekki kem st á fu n d u r  við lögmæta 
fundarboðun, skal l)oða til annars fundar  á sam a hátt. E f  eigi kem st enn á lög- 
m æ tu r  fundur, telst s ta rfsm annadóm ur hafa  afsalað sér úrskurðarvald i i hlut- 
aðeigandi máli, og skal þá forstjóri  s ta rfsgre inarinnar eða stofnunarinnar, er i 
hlut á, eiga um  það óskorað úrskurðarvald.

60. gr.
Ú rskurðum  starfsm annadóm s m á skjóta  til ráðuneytisins, en þeim verður 

ekki breytt, nem a með sam þykki allra ráðherranna.

61. gr.
Um starfshögun s tarfsm annadóm s skal nánar  ákveðið í reglugerð, er stjórn- 

arráðið  setur.

XII. KAFLI 
Um verðstuðul.

62. gr.
Hagstofa íslands skal rannSaka verðlag á höfuð-lífsnauðsynjum, svo sexn 

húsnæði, fatnaði, m atvöru, eldsneyti og ljósmeti, um  land allt á á rinu  1933 og 
reikna út vísitölu miðaða við það ár, og er sveitar- og hæjarfé lögum  skylt að 
sjá  hagstofunni fy rir  nauðsynlegum upplýsingum í þessu skvni. Skal með reglu- 
gerð, er s t jórnarráðið  gefur út, nánar ákveðið, eftir  livaða reglum  verðlag skal 
rannsakað  og vísitala reiknuð. Skal sam skonar rannsókn  á verðlagi fa ra  f ram  
á ári  hverju. Þegar vísitala sýnir 5 stiga læ kkun eða liækkun eða m eir  f rá  verð- 
lagi ársins 1933, skal draga af launum  starfsm anna eða greiða þeiiu launaupp- 
bót, eftir því sem vísitalan sýnir i livert s inn



XIII. KAFLI
Launaákvæði.

63. gr.
R áðherrar, starfsm enn stjórnarráðsins, rikissjóðs og ríkishókhalds hafa 

að árslaunum :
R áðherrar  11000 kr. og forsæ tisráðherra  auk  þess ókevpis húsnæði, ljós og 

hita, svo og risnufé, sem ákveðið er á fjárlögum.
Skrifstofustjórar (3) 8000 kr.
Aðalendurskoðandi ríkisins (1) og fulltrúi i stjórnardeild  u tanrík ism ála 

(1) 7200 kr.
F u ll trúa r  1. stigs (3) 6600 kr. og fu ll trúar  2. stigs (3) 5400 kr.
R itarar  1. stigs (3) 4800 kr. og r i ta ra r  2. stigs (3) 4200 kr.
V élritarar (4) 1800— 2400 kr.
Húsverðir í S tjó ruarráð inu  og í Arnarhváli (2) 4200 kr. Þeir sjá lun ræst- 

ingu í þessum hyggingum, er greiðist fy rir  eftir samningi.
Sendill (1) 2400 kr.
Ríkisféhirðir og ríkisliókari 6600 kr. og rikisféhirðir auk  þess 600 kr. á ári 

í talningarfé.
F u ll trúa r  rikisféhirðis (1) og ríkisbókara (1) 4800 kr.
Ritari rikisféhirðis (1) 3600 kr.
Vélritari ríkisféhirðis (1) 1800--2400 kr.
Eftir l i tsm aður hanka og sparisjóða (1) og eftirlitsm aður með starfsm anna- 

lialdi rikisins 7200 kr.
64. gr.

Sendiherra íslands í K aupm annahöfn  hefir að launum  11000 kr. á ári  og 
auk  þess ókeypis hústað, ljós og hita. E n n frem u r  risnufé, sem ákveðið er á 
fjárlög uni.

Fulltrú i sendiherrans (1) hefir að launum  6600 kr. á ári.
Vélritari sendiherrans (1) hefir að laununi 1800—2100 kr. á ári.

65. gr.
Skrifstofustjóri Alþingis (1) hefir  að launum  7500 kr. á ári.
Fulltrú i skrifs tofustjóra  Alþingis (1) hefir að launum  6000 kr. á ári.

66. gr.
Dómstjóri Hæstaréttar  (1) hefir að launum  10000 kr. á ári.
D óm arar í Hæstarétti (2) liafa að laununi 8000 kr. á ári.
Ritari H æ staré tta r (1) hefir að launum  6600 kr. á ári.

67. gr.
S tarfsm enn lögreglustjórnar í Reykjavík hafa að á rs launum :
Lögreglustjóri 8000 kr.
1. fulltrúi (1) 6600 kr.



2. fu lltrú i (1) 6000 kr.
Endurskoðandi (1) 6000 kr.
Bókari og gjaldkeri (1) 4800 kr.
Ritari ( t )  4200 kr.
V élritarar (2) 1800 -2400  kr.

68. gr.
Starfsm eim  dómgæzlu í Reykjavík hafa að á rs launum :
L ögm aður 8000 kr.
1. fu lltrú i (1) 6600 kr.
2. fulltrúi (1) 6000 kr.
Gjaldkeri (1) 4800 kr.
Ritari (1) 4200 kr.
Vélritari (1) 1800 2400 kr.

69. gr.
S tarfsm enn to lls tjórnarinnar liafa að árslaunum :
Tollstjóri rikisins, sem ja fn fram t er tollstjóri i Reykjavik, 8000 kr.
Fulltrú i (1) 6000 kr.
Aðalhókari (1) 6000 kr.
Gjaldkeri (1) 5400 kr.
R itarar  1. stigs (6) 4200 kr.
R itarar  2. stigs og innheim tum enn (5) 3600 kr.
Yfir-tollvörður í Reykjavík (1) 6600 kr.
Tollverðir í Reykjavik (10) 4200 kr.
Tollgæzlumenn utan Reykjavikur (2) (>600 kr.

70. gr.
Sýslumenn liafa að árslaunum , shr. j)ó 100. g r . :
í Gullhringu- og Kjósarsýslu og H afnarf jarðar  um dæ m i (1). í ísafjarðar- 

sýslna, Isafjarðarkaupstaðar og Vestur-Barðastrandar um dæ m i (1), í Eyja- 
fjarðarsýslu, A kurevrar og S iglufjarðar um dæ m i (1), i Vestmannaeyjasýslu 
(1), og í Vestur-Skaftafellssýslu, Rangárvallasýslu og Arnessýslu um dæm i (1) 
8000 kr.

í Mýrasýslu, Borgarfjarðarsýslu og Siuefellsness- og Hnappadalssýslu uin- 
dæm i (1), i Suður-Múlasýslu, Xeskaupstaðar og Austur-Skaftafellssýslu um- 
dæm i (1) 7500 kr.

í Seyðisfjarðar og Xorður-Múlasýslu um dæ m i (1), í Dalasýslu, Austur- 
Barðastrandarsýslu, Strandasýslu og Vestur-Húnavatnssýslu um dæ m i (1), í 
Austur-Húnavatnssýslu og Skagafjarðarsýslu um dæ m i (1), i Þingeyjarsýslu (1) 
7200 kr.

71. gr.
E ftirfarandi löggæzlu- og eftirlitsm enn hafa að á rs launum : 
Skipaskoðunarstjóri ríkisins (1) 6600 kr.
Vélritari sk ipaskoðunarstjóra (1) 1800—2400 kr.
Löggildingarm aður m ælitækja  (1) 5400 kr.



E ftir li tsm aður bifreiða, sem ja fn fram t skal vera b ifreiðarstjóri ráðherra, 
(1) 5400 kr. R áða m á  h a n n  m enn  sér til aðstoðar, þ eg ar  aðal b ifre iðaskoðun 
fe r  f ram , og ef óh jákvæ m ileg t þ y k ir  á öð rum  tím um , gegn þóknun , er  s tjórn- 
arráð ið  fellst á.

Rafm agnseftir l i tsm aður (1) 5100 kr.
Löggæzlum aður á vegum (1) 5400 kr.
E ftir l i tsm aður á Þingvöllum (1) 4200 kr.
Fangavörðurinn  í Reykjavík (1) 4800 kr.
F orstöðum aður vinnuhælisins á Litla-Hrauni (1) 5400 kr.

72. gr.
S tarfsm enn á varðskipum  rikisins hafa  að árs launum :
Skipstjórar (3) 7200 kr.
1. vélstjóri (2) 6000 kr. og (1) 5400 kr.
2. vélstjóri (2) 4800 kr. og (1) 4200 kr.
3. vélstjórar (2) 4200 kr.
1. s týrim enn (2) 5400 kr. og (1) 4800 kr.
2. s týrim enn (2) 4200 kr. og (1) 4000 kr.
3. s týrim enn (3) 3600 kr.
Skipstjórar, vélstjórar og stýrim enn hafa  auk  fram an ta ld ra  launa ókeypis 

fæði á skipi sinu og einn fa tnað  hver á ári.
Loftskeytam enn á varðskipum  ríkisins (3) hafa  að launum  4000 kr. hver á 

ári, og auk þess fæði á skipi sinu.

73. gr.
S tarfsm enn lieilbrigðisstjórnar og ríkisspítala hafa  að árs launum :
Landlæknir 8000 kr.
Yfirlæknar Landsspítalans, í lvfjadeild (1), handlækningadeild (1), Röntgen- 

deild (1) 7200 kr. Skylt er þeim að gegna prófessorsstarfi við háskólann, og 
liafi hver þeirra  fy rir  það % prófessorslaun.

Yfirlæknir Landsspítalans í kvnsjúkdóm adeild  og holdsveikisdeild (1) 
7200 kr.

Yfirlæknir á Kleppsspítala (1) og yfirlæknir á Vífilsstaðahæli (1) 7500 kr.
Yfirlæknir á Kristnesheilsuhæli (1) 7200 kr.
Aðstoðarlæknir á Vífilsstaðahæli (1) 6600 kr.
R áðsm aður og gjaldkeri Landsspitalans (1) 5400 kr.
R áðsm aður og gjaldkeri á Kleppsspítala og í Laugarnesi (1), gjaldkeri 

Vífilsstaðahælis (1) og ráðsm aður  Kristneshælis (1) 4200 kr.
Yfirljósmóðir á Landsspíta lanum  (1) 4000 kr.
Y firh júkrunarkona  á Landsspítala (1), Kleppsspítala (1), Vífilsstöðum 

(1), Kristnesi (1), Laugarnesi (1), R eykjum  í Ölvesi (1) 4000 kr.
D eildarh júkrunarkonur á Landsspítala (3) 3600 kr.
H jú k ru n arm en n  á Kleppsspítala (4) 3600 kr.
H jú krunarkonur  á Landsspítala  (5), á Kleppsspítala (6), Vífilsstaðahæli (6), 

Kristneshæli (1) og aðstoðarljósmóðir á Landsspítala (1) 3200 kr.



Gerfilima- og umbúðasm iðiir ríkisins 3500 kr., og sé stjó rnarráð inu  heimilt 
að sctja taksta iim verð á gerfilinnun.

74. gr
Héraðslæknirinn í Reykjavík (1) liefir að árs launum  6000 kr.
Aðrir héraðslæknar hafa  að by rjunar launum :
í héruðum  H afnarf ja rða r  (1), Keflavikur (1), E yrarhakka  (1), Rangár- 

valla (1), Vestmannaeyja (1), A kureyrar (1), Svarfdæla (1), Sauðárkróks (1), 
Blönduóss (1), Miðfjarðar (1), ísa f ja rðar  (1) 2500 kr.

í héruðum  Grímsness (1), Mýrdals (1), F áskrúðsfja rðar  (1), Reyðarfjarð- 
a r  (1), X orðfja rðar  (1), H róarstungu  (1), Seyðisfjarðar (1), Húsavíkur (1), 
S ig lufjarðar (1), Hofséiss (1), Dala (1), F la tey rar  (1), Þ iugeyrar (1), Patreks- 
f ja rð a r  (1), Hóls (1), Ögurs (1), Stykkishólms (1), Ólafsvíkur (1), Borgar- 
ness (1), B orgarf ja rðar  (1), Skipaskaga (1) 3000 kr.

I héruðum  Síðu (1), H ornafja rðar  (1), B erufjarðar  (1), Fljótsdals (1), 
Þ istilfjarðar (1), Ö xarfjarðar (1), Reykdæla (1), Höfðahverfis (1), Vopnafjarð- 
a r  (1), H ólm avíkur (1), R eyk jarf ja rðar  (1), Hesteyrar (1), Bíldudals (1), Flat- 
eyrar (1), Ólafsfjarðar (1) og Reykhóla (1) 3500 kr.

Laun héraðslæknanna allra liækka á f im m  ára  fresti um  400, 300 og 300 
krónur, upp í 3500, 4000 og 4500 k ró n u r  á ári.

Um horgun fyrir  störf héraðslækna og ferðir þeirra fer eftir g jaldskrá þeirri, 
er  gildir á hverjum  tíma.

75. gr.
Dýralæknai' (5) liafa að árslaum im  4200 kr.
Ríkið sér dýralæknum , öðrum  en dýralæ knum  í Rcykjavik og á Akureyri, 

fy rir  emhættishústöðum, svo fljótt sem auðið cr.

76. gr.
Biskup landsins hefir að á rs launum  8000 k r
Sóknarprestar þ jóðk irk jm m ar Iiafa að árslaunum  6000 kr., shr. þó 101. gr. 

Fyrir  prófastsstörf skal veita 500 kr. þóknun.
Ríkisstjórninni er skylt að sjá sóknar])restum í sveitum fyrir hæfilegri ihúð.

77. gr.
Starfsm enn Háskólans og annara  vísindastofnana hafa að árslaunum :
Háskólaprófessorar í lögfræði (3) 7200 kr. Skylt er þeim að vera vara- 

d óm arar  í Hæstarétti án sérstakra launa.
Háskólaprófessorar i læknisfræði (4) 7200 kr., shr. þó 73. gr.
Háskólaprófessorar í guðfræði (2) 7200 kr.
Háskólaprófessorar i íslenzkum fræ ðum  (3) 7200 kr. Auk þess hefir 

liver þeirra  2000 kr. til r i ts ta rfa  í sinni fræðigrein.
Háskólaritari (1) 6000 kr.
Landsbókavörður 8000 kr.
1. bókavörður Landsbókasafnsins 6600 kr.
2. bókavörður Landsbókasafnsins 6000 kr.



1. afgreiðslumaður Landsbókasafnsins 3600 kr.
2. afgreiðslum aður Landsbókasafnsins 3200 kr.
Húsvörður Landsbókasafnsins 4200 kr.
Þjóðskjalavörður 7200 kr.
Aðstoðarm aður þjóðskjalavarðar 3600 kr.
Þ jóðm enjavörður 7200 kr.
Forstjó ri  efnaraim sóknarstofu ríkisins 7200 kr. Auk þess hefir hann  2000 

kr. á ári fy rir  að vera starfandi kennari við Háskólann.
Aðstoðarmaður á efnarannsóknarstofu  r ík is in s '5000 kr.
Forstjó ri  rannsóknarstofu  Háskólans og atvinnuveganna 7200 kr. Skylt er 

honum  að gegna prófessorsstarfi við Háskólann og hafi hann  fyrir  það y> 
prófessorlaun.

Forstjó ri veðurstofu ríkisins 7200 kr.
Fulltrú i á veðurstofunni (1) 6000 kr.
Aðstoðarm aður á veðurstofunni (1) 4200 kr.
Loftskeytam enn á veðurstofunni (2) 3600 kr.

78. gr.
Fræðslum álastjóri,  skólastjórar og kennarar  m enntaskóla  og sérskóla hafa 

að árslaunum :
Fræ ðslum álastjóri 8000 kr. á ári.
Fulltrú i fræ ðslum álastjóra  5400 kr.
Rektor menntaskólans í Reykjavik 7200 kr.
Kennarar m enntaskólans í Reykjavík (10) 6000 kr.
Rektor menntaskólans á Akureyri 7200 k r  
Kennarar menntaskólans á Akureyri (8) 6000 kr.
Skólastjóri kennaraskólans í Reykjavík 6600 kr.
Kennarar kennaraskólans í Reykjavík (3) 4800 kr.
Skólastjóri s týrim annaskólans i Reykjavik 6600 kr.
Kennarar s týrim annaskólans i Reykjavík (2) 4800 kr.
Skólastjóri vélstjóraskólans í Reykjavík 6600 kr.
Kennari vélstjóraskólans í Reykjavík (1) 4800 kr.
Skólastjórar húnaðarskólanna á Hólum og Hvanneyri 6000 kr.
Kennarar húnaðarskólanna ( 2 —2) 4200 kr.

79. gr.
Styrkir ú r  ríkissjóði til eftir ta ldra  gagnfræðaskóla og héraðsskóla eru 

hundnir því skilyrði, að skólastjórar og kennara r  þeirra  hafi að árs launum : 
Skólastjóri gagnfræðaskóla Reykjavikur 6600 kr.
Skólastjórar gagnfræðaskólanna í H afnarfirð i (1), á Akurevri (1), ísafirði 

(1), Siglufirði (1) og Yestm annaeyjum  (1) 5400 kr.
Skólastjóri gagnfræðaskólans i Xesi í Norðfirði (1) 4800 kr.
Skólastjóri héraðsskólans á L augarsa tn i  (1) 6600 kr.
Skólastjórar liéraðsskólanna í Reykholti (1) og á Laugum  (1) 6000 kr., á 

Eiðum (1) 5400 kr.



Skólastjórar héraðsskólanna á Núpi í Dýrafirði (1) og R eykjum  í Hrúta- 
firði (1) 4800 kr.

Kennarar gagnfræðaskólanna í Reykjavik (3), H afnarfirð i (1), Akureyri
(1), ísafirði (1), Siglufirði (1) og héraðsskólanna á Laugarvatn i (3), í Revk- 
holti (2), á Laugum  (2) og á Eiðum (1) 4200 kr.

80. gr.
Skólastjórar og kennarar  harnaskóla hafa  laun sem hér segir:
B arnakennarar  við fastá skóla og kennara r  málleysingaskólans í Reykja- 

vík skulu hafa  að launum  450 kr. fy rir  hvern starfsm ánuð, en fa rkennarar  225 
kr. fy rir  hvern  starfsm ánuð, og miðast þessi laun harnakennara  þó við, að þeir 
kenni að m innsta kosti 40 skólaskyltlum börnum . S ta rfsm ánuðir barnakennara  
skulu taldir eimim fleiri -ár hvert en skóli þeirra  stendur.

Skólastjórar barnaskóla og málleysingjaskólans hafa sönm  laun og barna- 
kennarar, og auk  þess skal þeim re iknaður \ 2 m ánuður  til launa fy rir  skýrslu- 
gerðir og enn frem ur launahætur, m iðaðar við kennarafjö lda í skólum þeirra, 
eftir  þessum reglum : 200 kr. fy rir  hvern af 5 fyrstu föstu kennurunum , 100 kr. 
fy rir  hvern af næstu 5 kenn u ru n u m  og 50 kr. fv rir  hvern kennara  þaðan af, allt 
þar til laun þeirra eru orðin 7000 kr.

Reykjavíkurbæ skal skylt að áhyrgjast ba rnakennurum  síuum 9 mánaða 
fast starf, annaðhvort við harnafræ ðslu  eða annað, sem kennaranum  er fæ rt að 
leysa af hendi.

Ríkið leggur f ram  til kennaralauna 70 kr. fyrir hvert harn  á skólaskyldu- 
aldri, j>ar sem er fastur skóli, og 45 kr. fyrir  hvert harn, þar sem farskóli er.

81. gr.
Starfsm enn á hagstofu, skattstofu og i tryggingarstofnun ríkisins liafa að 

á rs la u n u m :
Hagstofustjóri 7200 kr.
Fulltrú i á hagstofu (1) 6000 kr.
Ritari 1. stigs á liagstofu (1) 4800 kr.
R ita ra r  2. stigs á hagstofu (2) 4200 kr.
Ritari 3. stigs á hagstofu (1) 3600 kr.
Vélritarar á hagstofu (3) 1800 2400 kr.
Skattstjóri 7200 kr., shr. þó 99. gr.
Fulltrú i á skattstofu (1) 5400 kr.
Endurskoðendur á skattstofu (2) 4800 kr.
S tarfsm önnum  ska tts tofunnar er skylt að vinna fyrir  rikisskattanefnd eftir 

þörfum , þegar þvi verður við komið frá  verkum  skattstofunnar.
R íkisskattanefndam enn (3) 1200 kr.
Forstjó ri tryggingarstofnunar rikisins 7200 kr.
Fulltrú i í tryggingarstofnun ríkisins (1) 6000 kr.
Gjaldkeri tryggingarstofnunar ríkisins (1) 4800 k r  '
R itarar  1. stigs i tryggingarstofnun ríkisins (2) 4200 kr.
Ritari 2. stigs í tryggingarstofnun rikisins (1) 3600 kr.



82. gr.
F iskim álafulltrúi í Suðurlöndum  hefir að árs launum  10000 kr. Greiðir 

rikið einn þriðja af þeirri upphæð. Landshankinn einn þriðja og Útvegsbank- 
inn einn þriðja. Auk þess greiðisl kostnaður af em bæitinu  af sömu aðilum í 
sömu hlutföllum.

Fiskixnatsstjóri hefir að launum  7200 kr. á ári.
F isk im atsm enn (4) hafa að launum  4200 kr. á ári.
Forstjó ri  Sam ábyrgðar fiskiskipa hefir að launum  (>(>00 kr. á ári.
Vélritari í Samábyrgð fiskiskipa (1) hefir að laum un 1800—2400 kr. á ári.

83. gr.
S tarfsm enn vegamálastjórnar, v itam álastjó rnar og l)yggingamálastjórnar 

ríkisins hafa að árslaunum :
Vegamálastjóri 8000 kr.
1. fulltrúi vegam álastjóra (1) 6600 kr. og 2. fulltrúi vegam álastjóra (1) 

6000 kr., enda séu báðir verkfræðingar.
Bókari og gjaldkeri vegamálastjóra (1) 3100 kr.
Vélritarar á vegamálaskrifstofu (2) 1800— 2400 kr.
U m sjónarm aður véla b já vegamálastjéxra (1) 4200 kr.
Vitamálastjóri 7500 kr.
Vitaverkfræðingur (1) 6000 kr.
H afnarverkfræ ðingur (1) 6000 kr.
Gjaldkeri og bókari vitam álaskrifstofu (1) 4200 kr.
Efnisvörður vitamálastjóra, er ja fn fram t sé kafari (1), 5000 kr. 
Húsameistari ríkisins 7200 kr.
Fu lltrú i liúsameistara (1) 6000 kr.
Teiknarar á teiknistofu húsam eistara  (2) 4200 kr.

84. gr.
Starfsm enn síma og pósts hafa að árslaunum :
Síma- og póstm álastjóri 8000 kr.
S ím am álafidltrúi 6600 kr. Skylt er bonum  að sjá um  útgáfu s ím askrár  og 

skal liann fá  fyrir  það verk  25ú  af andvirði auglýsinga í skránni. 
Bæjarsim astjóri Beykjavikur 6600 kr.
Verkfræðingur sima og útvarps 6600 kr.
Ritsimastöðvarstjóri í Reykjavík 6600 kr.
Aðalgjaldkeri Landssímans i Rcykjavík (1) 6000 kr. og auk þess talningar- 

fé 600 kr. á ári.
Aðalbókari landssímans i Reykjavík (1) 6000 kr.
Aðalvörður sjálfvirku stöðvarinnar í Reykjavik 6000 kr.
S töðvarstjórar á simastöðvum 1. flokks A utan Reykjavíkur, sem jafn- 

fram t eru póstm eistarar (6) 6600 kr.
Loftskeytastöðvarstjórinn i Reykjavík 6000 kr. og stöðvarstjóri í Gufunesi 

6000 kr.



Varðstjórar á símastöðvum Reykjavikur (2), A kureyrar (2), Seyðisfjarðar
(2) og stöðvarstjórinn á símastöð H afn arf ja rð a r  (1) 5400 kr.

R itari og skjalaþýðari á aðalskrifstofu landssimans (1), endurskoðandi 
landssímans í Reykjavik (1), f já rhe im tum aður  símans í Reykjavík (1) og efnis- 
vörður landssímans (1) í Reykjavík 5400 kr.

Bókari landssímans í Reykjavík (1), bókari bæ jars ím a Reykjavíkur (1) og
vélavörður sjálfvirku stöðvarinnar (1) í Reykjavík 4200 kr.

V erkstjórar bæ jars ím a Reykjavíkur (2) 5400 kr.
F orstöðum aður landssímaverkstæðisins 5100 kr.
S ím ritarar  1. stigs (24) hafa að b y rjnnar launum  3600 kr., en hækki á fjór-

um  árum  um  300 kr. í senn upp í 4800 kr.
V arðstjórar við skeytam óttöku langlínustöðva og aðstoðarstúlkur við rit- 

síma og afgreiðslu (8) liafa að b y rjunar launum  2400 kr., er liækki á f jó rum
áruin  um  150 kr. í senn upp í 3000 kr.

Bókari á aðalskrifstofu landssímans (1) og næ turvörður landssímans í 
Reykjavík (1) 4200 kr.

S ím avirk jar („innlagningam enn“ , 6) 4200 kr.
Vélamenn sjá lfvirku stöðvarinnar í Reykjavik (3) 3600 kr.
Símalagninganienn í Reykjavík (4) 3600 kr.
U insjónarm enn með skeytasendingu (2) 3200 kr.
V élritarar 1. stigs (6) 2400— 3000 kr.
V élritarar 2. stigs og s im astú lkur (alls 51) liafa að byrjunarlaunun i 1800 kr., 

er liækka eftir eitt á r  í 2000 kr. og síðan í f jögur á r  uni 100 kr. á ári upp í 2400 kr.
Póstm álafulltrú i ríkisins 6600 kr.
Póstm eistarinn  í Reykjavík 6600 kr.
Póstfu lltrúar í Reykjavík (3) 4800 kr.
Póstr i ta ra r  og póstafgreiðslmnenn í Reykjavík (16) 4200 kr.
Bréfberar pósthússins í Reykjavík (5) 3200 kr. og að auki einn fatnað 

hver á ári.
Aðstoðarafgreiðslumenn (4) 2400 kr.
Síma- og póstafgreiðsliimenn í Borgarnesi (1), Húsavik (1), Xesi í Norð- 

firði (1), Patreksfirð i (1), Sauðárkróki (1), S tykkishólmi (1), Eskifirði (1), 
Akranesi (1) og Keflavík (1) 6000 lcr.

Á Blönduósi (1), Fáskrúðsfirði (1) og Ölfusárbrú (1) 5400 kr.
A Flateyri i Önundarfirði 4800 kr.
A E yrarbakka  (1), Þingeyri (1) og H vam m stanga (1) 4200 kr.
f Vík i Mýrdal (1) 4000 kr.
Á Bíldudal (1) 3800 kr.
I Bolungavík (1), á Egilsstöðum (1), Hólmavík (1), Ólafsvík (1) og Revð- 

arfirð? (1) 3600 kr.
í Búðardal (1), á Breiðum ýri eða E inarsstöðum  (1), Hellissandi (1), Vopna- 

firði (1) og Þórshöfn  (1) 3000 kr.
Á Djúpavogi (1) og Ólafsfirði (1) 2800 kr,
A Flalev á Breiðafirði (1) og Kópaskeri (1) 2500 kr.
I Borgarfirði í Norður-Múlasýslu (1), Dalvík (1) og Skagaströnd (1) 2400 kr.



Á Hofsósi (1) og K irk jubæ jark laustri  (1) 2000 kr.
1 Garðsauka (1) 1800 kr.
A Haganesvík (1), K róksfjarðarhorn i (1). R aufarhöfn  (1) og Stað í Hrúta- 

firði (1) 1600 kr.
Póstafgreiðslum aðnr á Suðureyri við Súgandafjörð (1) 1000 kr. 
S töðvarstjórar við landssímastöðvar 1. fl. B og 2. flokks stöðvar aðrar  en 

þær, sem að f ram an  eru taldar, hafa árslaun sem hér segir;
a. Við stöðvar, sem hafa m inni tekjur af rekstri en 1000 krónur, 600 kr.
b. Við stöðvar, sem hafa í tek jur 1000 til 1500 krónur, 900 kr.
e. Við stöðvar, sem hafa  í tek jur  1500 til 2000 kr., 1200 kr.
d. Við stöðvar, sem hafa í tek jur  yfir 2000 kr., 1500 kr.

Með tek jum  stöðva 1. fl. B. og 2. flokks skal telja tek ju r  3. flokks stiiðva,
er hafa afgreiðslu á sérstakri línu frá 1. fl. B. eða 2. flokks stöð.

S töðvarstjórar á þeim stöðvum, sem einkasim ar eru tengdir, hafa  auk árs- 
launa sinna 15 k rónur  fyrir  hvert núm er einkasímanna.

85. gr.
S tarfsm enn rikisútvarps hafa  að árslaunnm :
Ú tvarpsráðsmenn (7) 1000 kr. liver og fo rm aður 500 kr. að auki. 
Útvarpsstjóri 7500 kr.
Fulltrú i ú tvarpsstjóra  (1) 6000 kr.
F ré tta s t jó r i  (1) 6600 kr. F ré t ta s t jó r i  skal f ly tja  y firli tserind i um  erlenda  

viðburði að m innsta kosti aðra hverja  viku án sérs takrar  þóknunar. Aðstoðar- 
f ré t tam enn  skulu annast  upp töku  fré t ta  frá  e r lendum  ú tvarpss töðvum  án 
sé rs tak ra r  þóknunar.

Aðstoðarmenn fré ttas tjó ra  (2) 4200 kr.
Þ ulur  (1) 3600 kr.
Píanóleikari (1) 4800 kr.
Stöðvarstjóri á Vatnsendahæð 6000 kr.
Forstöðum aður viðgerðarstofu útvarpsins (1) 5400 kr.
M agnaraverðir (2) 4200 kr.
Ritari (1) 3600 kr.
Vélritarar (2) 1800— 2400 kr.

86. gr.
S tarfsm enn rik isú tgerðarinnar hafa  að á rs launum :
Útgerðarstjóri 7500 kr.
Fulltrú i útgerðarstjéira (1) 6000 kr.
Verkstjóri á afgreiðslu (1) 4800 kr.
Aðstoðarm aður verkstjórans (1) 3600 kr.
Bókari (1) og gjaldkeri (1) 4200 kr.
Ritari (1) 4200 kr.
Skipstjórar s trandferðaskipanna (2) 8000 kr,
1. vélstjórar (2) 6000 kr.
2. vélstjórar (2) 4800 kr.
3. vélstjórar (2) 4200 kr.



1. s týrim enn (2) 6000 kr.
2. s týrim enn (2) 4800 kr.
3. s týrim enn (2) 4200 kr.
Skipstjórar, vélstjórar og stýrim enn liafa auk  f ram an ta ld ra  launa ókeypis

fæði á skipi sínu og einn fatnað á ári.
Loftskeytam enn á s trandferðaskipum  ríkisins (2) 4200 kr., og auk  þess fæði 

á skipi sínu.
87. gr.

Starfsm enn iðnaðarfyrir tæ kja  ríkisins hafa  að á rs launum :
Forstjó ri  p rentsm iðju  ríkisins 7500 kr.
Bókari og gjaldkeri rík isprentsm iðju  (1) 4800 kr.
Fo rs tjó r i  vélsmiðju ríkisins 6600 kr.
Bókari og gjaldkeri vélsm iðjunnar (1) 4800 kr.
Ritari vélsm iðjunnar 3600 kr.
V erkstjórar vélsm iðjunnar (2) 5400 kr.
Forstjó ri  síldarverksm iðju ríkisins á Siglufirði 7500 kr.
Bókari og gjaldkeri síldarverksm iðjunnar (1) 5400 kr.
Aðalverkstjóri s í ldarverksm iðjunnar (1) 1800 kr.
V erkstjórar síldarverksm iðjunnar (2) 4200 kr.
F o rm að u r  s t jó rnarnefndar síldarverksm iðjunnar 3000 kr. og aðrir  stjórnar- 

nefndarm enn (2) 2000 kr.
88. gr.

S tarfsm enn einkasölu ríkisins hafa  að á rs launum :
F orstjó ri  10000 kr.
Fu lltrú i og skrifstofustjóri (1) 7200 kr.
Aðalbókari (1) 6000 kr.
Aðalgjaldkeri (1) 6000 kr.
Lyfjafræ ðingur (1) 5400 kr.
V iðtækjafræðingur (1) 4800 kr.
R itarar  1. stigs (2) 4800 kr.
R itarar  2. stigs (2) 4200 kr.
V élritarar (4) 1800—2400 kr.
Birgðaverðir (2) 4800 kr.
Aðalafgreiðslumaður (1) 4800 kr.
Aðalsölumaður (1) 4800 kr.
Afgreiðslumenn (3) og aftappari áfengis (1) 4200 kr.
Afgreiðslumenn (2) 3000 kr.
Deildarstjóri áfengisbúðar í Reykjavík (1) 5400 kr.
1. afgreiðslum aður áfengisbúðar i Reykjavík (1) 4800 kr.
2. afgreiðslum aður áfengisbúðar í Reykjavík (1) 3000 kr.
Sendisveinn (1) 1500 kr.

89. gr.
R íkisstvrkur til Fiskifélags Islands er bundinn því skilvrði að starfsm enn 

þess hafi að árslaunum :
Forseti 7200 kr.
Bókari og gjaldkeri (1) 4200 kr.



Fiskifræðingur (1) 5400 kr.
Vélfræðingur (1) 5400 kr.
Vélritari (1) 1800—2400 kr.

90. gr.
Ríkisstyrkur til Búnaðarfélags íslands er bundinn  því skilj'rði að starfs- 

menn þess hafi að á rs launum :
B únaðarm álastjóri  (1) 7200 kr.
R áðunau ta r  (5) 5400 kr.
Skógræktarstjóri (1) 5400 kr.
Fulltrú i á búnaðarm álaskrifs tofu  (1) 5200 kr.
Ritari (1) 4200 kr.
1. aðstoðarritari (1) 3600 kr.
F isk iræ k tarráðunau tu r  (1) 2400 kr.
Skógarverðir á Vöglum og Hallormsstað (2) 2400 kr.

91. gr.
B ústjó rar  á húum  Kleppsspítala (1), Vífilsstaða (1), H vanneyrar (1), 

Hóla (1) liafa að árs launum  4200 kr. og auk  þess ókeypis fæði. Þegar skóla- 
s t jó ra r  eða kennarar  húnaðarskólanna eru  ja fn fram t búst jó ra r  skólabúanna, 
hafa  þeir 4j> bústjó rnarlaun  auk sinna aðallauna.

92. gr.
S tarfsm enn Landsbanka íslands hafa að árslaunum :
F o rm að u r  bankaráðs 3200 kr.
Bankaráðsm enn (4) 1600 kr.
Aðalbankastjóri (1) 16000 kr.
B ankastjórar (2) 12000 kr.
Aðalbókari (1) og aðalgjaldkeri (1) 7200 kr.
Aðalendurskoðandi (1) og endurskoðandi útibúa (1) 6600 kr.
F u ll t rú a r  1. stigs (8) 6600 kr.
F u ll trúa r  2. stigs (3) 5400 kr.
R itarar 1. stigs (11) 4800 kr.
R ita ra r  2. stigs (10) 4200 kr.
Sendimenn („verðir“, 4) 3600 kr.
Sendisveinar (2) 1500 kr.
V élritarar (17) 1800—2400 kr.
H úsvörður (1) 4200 kr.
Útibússtjórar (4) á Akureyri, Isafirði, Eskifirði og Selfossi 7500 kr. 
Útibússtjóri í Hafnarfirð i 6600 kr.
B ókarar útibúa (4) og g jaldkerar (4) 4800 kr.
R itarar  í ú tibúum  (5) 2800 kr.
V élritarar í ú tibúum  (4) 1800—2400 kr.
Endurskoðendur í ú tibúum  (4) bafa  þessi árslaun:
Endurskoðendnr (gæzlustjórar) á ísafirði (1) 2400 kr., Akureyri (1) 2400 

kr., á  Eskifirði (1) 2000 kr. og á Selfossi (1) 1800 kr.



93. gr.
S tarfsm enn Utvegsbanka íslands h.f. liafa að á rs launum .
F orm aður  bankaráðs 2000 kr. og aðrir  bankaráðsm enn (4) 1000 kr.
Aðalbankastjóri 12000 kr.
B ankastjó rar  (2) 8000 kr.
Skrifstofustjóri (1), bókari (1) og gjaldkeri (1) 7200 kr.
F u ll trúa r  1. stigs (7) 6600 kr.
F u ll trúa r  2. stigs (4) 5400 kr.
R itarar  1. stigs (3) 4800 kr.
R itarar  2. stigs (4) 4200 kr.
Vélritarar (5) 1800—2400 kr.
Húsvörður 4200 kr.
Ú tibússtjórar (4) 7500 kr.
B ókarar (4) og g jaldkerar (3) ú tibúanna 4800 kr.

94. gr.
Starfsm enn B únaðarbanka íslands hafa að á rs launum :
Aðalbankastjóri (1) 12000 kr.
B ankastjó rar  (2) 2500 kr.
Bókari (1) 7200 kr.
Gjaldkeri (1) 6600 kr.
R itarar  (3) 4800 kr. og vélritarar (2) 1800—2400 kr.
Útibússtjóri á Akurevri (1) 6000 kr. og gjaldkeri þar  (1) 3000 kr.
H úsagerðarm eistari Bvggingar- og landnámssjóðs (1) 6600 kr. og teiknari 

(1) 4800 kr.
95. gr.

Vélritarar liafa að árs launum  1800 2400 kr. eftir leikni við starfið, og skulu 
[>eir kom nir  í l iám arkslaun eftir  4 ára  starf. Vélriturum, sem vinna að hrað- 
ritun, skal greiða 2400—3000 kr. eftir  leikni við starfið.

XIV. KAFLI 
Ákvæði um  stundarsakir.

96. gr.
Þegar lög þessi öðlast gildi, skulu n iður 1‘alla a l la r  persónu legar launa- 

bætur, aukalaun og húsaleigustyrkir, sem áður hafa  verið greiddir starfs- 
m ö n n u m  þeim, er laun  tak a  sam kvæ m t lögum  þessuni, einnig a u k a te k ju r  toll- 
s t jó ra  og lögm anns í Reykjavík, svo og sýs lum anna  um  leið og ný sk ipun  lög- 
sag n a ru m d æ m a k e m u r  til f ram k v æ m d a .

97. gr.
X iður skulu fa lla  sé rs tak a r  greiðslur þær, er áðu r  h a fa  fallið s tarfsm önn- 

um Stjórnarráðsins eða öðrum  sta rfsm önnum  ríkisins fyrir  vörzlu opinherra 
sjóða, vegna lána til prestssetra, fy rir  s tjó rn  landhelgismála, fyrir  umsjón 
m eð landsverzlun, fy r i r  r i ts t jó rn  s t jó rna r t íð inda ,  fy r ir  r i ts t jó rn , reiknings-



liald og afgreiðslu lögbirtiugablaðs, fy rir  meðferð einkaréttarm ála , fy rir  með- 
ferð fá tæ k ram á la ,  fy r i r  re ikningslia ld  be rk lav a rn a ,  fy r i r  um sjón  m eð skja la- 
safni S tjó rnarráðsins ,  fy r ir  g ja ld k e ra s tö rf  í S t jó rn a rráð i ,  fy r i r  sk ráse tn ing  
vö rum erk ja  og störf  í þágu B jargráðasjóðs Islands. Skal á rá ð h e r ra fu n d i  á- 
kveðið hverri s tjórnardeild  skuli falið livert þessara starfa, nem a öðruvísi sé 
ákveðið i lögum, eða livofrt r ík isbókha ld i  og skrifs tofu  r ík isféh irð is  skuli þau  
að einhverju  leyti falin og þá án sérs takrar þóknunar til einstakra starfsm anna, 
nema ekki verði komizt h já  vfirvinnu, og greiðist hún  þá sam kvæ m t 36. gr.

A ðalendurskoðand i rik isins skal endurskoða  re ikn inga  B únaðarfé lags  Is- 
lands, T r jg g in g a rs to fn u n a r  rík isins og einkasölu  ríkisins, svo og vera  próf- 
dóm ari löggiltra en durskoðenda  án sé rs ta k ra r  þóknunar .

E ftir l i tsm aður með s tarfsm annahaldi rikisins skal hafa á hendi gæzlu slysa- 
trygginga án sérs tak rar  þóknunar.

Fu ll t rú i  i u tan r ík ism á lu m  skal vera  r i ta r i  u ta n r ík ism á la n e fn d a r  og ann- 
ast þýð ingar og ö n n u r  s törf  fv r ir  r á ð h e r ra  þann , er fe r  m eð u tan rík ism ál,  án 
sé rs ta k ra r  þó k n u n ar ,  nem a um  yfirv innu  sé að ræ ða, og greiðist þ á  fv rir  
liana samkv. 36. gr.

Ríkisbókhaldið skal annast reikningshald lífeyrissjóðs s tarfsm anna ríkisins 
(em hæ ttism anna) án sé rs ta k ra r  þ ó k n u n a r  til s ta rfsm anna .

L aun  r i ta ra  H æ sta ré t ta r  sem fu l l t rú a  í S t jó rn a rráð in u  skulu  n iðu r  falla.

98. gr.
Fu ll t rú i  á skrifstofu Alþingis skal annas t  afgreiðslu A lþingistið inda án 

sé rs ta k ra r  þóknunar .
R ikisbókhaldið  annast  f já r re ið u r  A rnarhvols  án sé rs ta k ra r  þ ó k n u n a r  til 

s ta rfsm anna .
S k ipaskoðunarstjó ri  skal an n as t  eftirlit  með skipastóli r ík isins án  sérs takr-  

a r  þóknunar.
F an g av ö rð u r  í R eykjav ík  skal h a fa  eftir l i t  með gæzluföngum  og vera  

send im aður  H æ sta ré t ta r  án sé rs tak ra r  þóknunar.
L a n d læ k n ir  skal h a fa  á hendi eftir l i t  með ly f jahúðum  og vera  fo rm a ð u r  í 

s tjó rn  L andsp íta lans  án sé rs ta k ra r  þciknunar.
Sérstök greiðsla u m fram  laun  frá  V ífilsstaðahæli til y firlæ knis  þ a r  (1200 

kr.) skal n iðu r  falla.
Sérstök þóknun til hiskups fyrir  reikningshald og emhæltiskostnað skal 

fa lla  niður, en skrifs tofa  hans annast  re ikn ingshald ið  fy r ir  jiað fé, sem liún fær.
H áskó lari ta r i  skal annas t  re ikn ingsha ld  ran n só k n a rs to fu  H áskólans án 

sé rs taka r  þóknunar.
F o rs tö ð u m að u r e fn a ran n só k n a rs to fu  ríkisins s.kal an n as t  e fn a ran n só k n ir  

fy r i r  s í lda rv e rk sm ið ju r  ríkisins án sé rs ta k ra r  þ ó k n u n a r ,  en v e rk sm ið ju rn a r  
greiði ferðakostnað hans og dvalarkostnað u tan  Reykjavíkur.

Risna skólastjóra m enntaskólanna skal falla niður.
Skólastjóri s týrim annaskólans skal annast ja rðsk já lftam æ lingar án sér- 

s ta k ra r  þóknunar.



V egam álastjó ri  skal liafa eftirlit  með b ru n a m á lu m , m eð verksm ið jum  og 
vélum  og vera  rá ð u n a u tu r  s t jó rn a r in n a r  í v a tn am á lu m  án  sé rs ta k ra r  þóknunar .

Sérstök þóknun til hafnfræðings fvrir  skrifstofustörf h já v itam álastjóra  
(3500 kr.) skal falla niður, nema þegar yfirvinnu er þörf, og greiðist þá fyrir  
liana samkv. 36. gr.

Sérstök greiðsla til la n d s im as t jó ra  fy r i r  s ím averkfræ ðingss tö rf  skal fa lla  
niður, svo og öll a u k a lau n  hans.

T a ln ingarfé  r i ts ím astjó rans  í R eyk jav ík  skal fa l la  niður.
Loftskeytastöðvarstjó ri  landsím ans  skal h a fa  eftir l i t  með loftskeytatæ kj- 

uiii á sk ipum  ríkisins án sérstaks endurg ja lds .
S tö ð v ars t jó ra rn ir  á V atnsenda og Gufunesi skulu an n as t  ræ stingu á þess- 

um  stöðvum  án sérstaks endurgjalds.
Þ ók n u n  fv r i r  sölu á f r ím e rk ju m  til s ta r fsm an n a  á pósthúsum  skal n iður 

falla.
Sérstök þ ó k n u n  til ú tv a rp ss t jó ra  fy r i r  eftirlit  með v ið tæ kjaverz lun  rikis- 

ins skal fa l la  niður.
Sérstök þ óknun  til b ú n a ð a rm á la s t jó ra  fy r ir  fó ð u r t i l rau n ir  skal fa lla  niður.
A ðalbankastjó ri  B ú n að a rb an k an s  skal annas t  s t jó rn a rs tö r f  K reppu lána- 

sjóðs án sé rs tak ra  launa.

99. gr.
Gengisnefnd skal leggjast niður.
Eftirlit  með há tum  og eftirlit með véhmi skal leggjast niður.
H úsam eistar i  r ík isins skal vera  fo rm a ð u r  sk ipu lagsnefndar  endurgjalds- 

laust, en r ík iss t jó rn in  sk ip a r  liina n e fn d a rm en n in a  tvo og skal þ ó k n u n  þe ir ra  
vera  500 kr. á ári.

Meðan ska tts t jó ri  fæ r  sé rs taka  þóknun  f rá  R eyk jav íku rbæ  fy r ir  s törf sín 
í n ið u rjö fn u n arn e fn d ,  skal d raga  ja fn h á a  upphæ ð henni f r á  lau n u m  lians f rá  
rík inu , þannig , að öll laun  lians fy r i r  ska tts t jó rn  og n ið u rjö fn u n  verði 7200 kr.

N úverand i p rófessor í he im speki við H áskó lann  skal l ia lda þvi s tarfi  til 
65 á ra  aldurs, og skulu laun lians vera 7200 kr., en er liann læ tur af staiTi, skal 
það lagl niður.

Meðan skólastjó ri  bæ ndaskó lans  á H vanneyri hefir  jö rð in a  H vanneyri og 
skólahúið á leigu, skulu laun  lians vera  sam kvæ m t lögum  nr. 71 28. nóv. 1919.

Þ o rv a rð u r  Þorvarðsson h ó k ari  i Gutenherg  skal h a ld a  s tarfi  sínu með ó- 
b rey ttum  lau n u m  til 65 á ra  aldurs.

Y fir læ knar á Xýja og G am la Kleppi ha ld a  núverand i lau n ak jö ru m , unz 
sam einingin  fe r  f ram .

Meðan E inar  E. Sæimmdsen er skógvörður á Suður- og Vesturlandi held- 
u r  liann núverand i lau n ak jö ru m , en e r  hann  læ lu r  af starfi, skal skógræ ktar-  
stjóri taka  skéigvörzlu lians án sé rs ta k ra r  þóknunar.

X úverand i fo rm a ð u r  h an k a ráð s  og að r ir  h an k a ráð sm en n  L andshankans  
skulu halda núverandi laununi sínuni, þar til k jörtím ahil þeirra er útrunnið. 
Sama gildir og um hankaráð  Útvegshankans. E n n frem u r  Iialda núverandi hanka-



stjórar Landsbankans og Búnaðarbanlcans lögboðnmn i'östnm launum , nema 
öðruvísi semjist.

100. gr.
L aunaákvæ ði 70. gr. 11111 sýslum enn ganga í gildi ja fn ó ð u m  og ný skipun 

lögsagnarum dæ m a k e m u r  til f ram k v æ m d a . Þangað  til h a fa  sýslum enn laun  
sam kvæ m t lögum nr. 71 28. nóv. 1919.

101. gr.
Akvæði 76. gr. uin laun presta ganga í gildi ja fnóðum  og ný prestakallaskip- 

un k em u r  til f ram k v æ m d a . Þangað  til skulu lau n  p res ta  v e ra  25% hæ rr i  en 
sam kvæ m t lögum nr. 71 28. nóv. 1919, en öll h lu n n in d i  um  em bæ ttiskostnað, 
e r f ið le ikauppbæ tu r  og ódýrt  liúsnæði fa lli  niður.

102. gr.
Akvæði 80. gr. um  laun harnakennara  ganga í gildi jafnóðum  og hvert 

skólahérað næ r vfir m innst heila sýslu og hver kennari kenni m innst 50 hörnum . 
Þangað til skulu laun harnakennara  vcra 25' í hæ rri  en sam kvæ m t lögum nr. 
75 28. nóv. 1919.

K ennslum álaráðherra er heimilt að veita undanþágu frá  ákvæði undanfar- 
andi m álsgreinar um  harnafjö lda á hvern kennara, ef sérstakar ástæður mæla 
með að dómi fræðslumálastjéíra.

103. gr.
Ákvæði 41.— 14. gr., um  fram fæ rs lus jóð , kom a  tíl f ra m k v æ m d a  ja fnóðum  

og s ta rfsm enn  kom a u n d ir  launaákvæ ði 63.—95. g re in a r  þessara  laga. Þó skulu 
s tarfsm enn, sem laun  taka  sam kvæ m t eldri lögum og vngri eru  en 35 á ra  ganil- 
ir, eiga kost á að gangast undir ákvæði 41.— 14. gr.,# og fæ rast laun þeirra þá 
um leið í hám ark . Skulu þeir hafa tilkynnt S ljórnarráð i innan árs  f rá  gildis- 
töku þessara  laga, hvort  þe ir  sæ ta  þessuni kosti, ella h a fa  þ e ir  tapað  þessum  
ré ttindum .

XV. KAFLI 
Niðurlagsákvæði. 

104. gr.
Með lögum þessum  fa lla  iir gildi e f t i r fa ran d i  lög, lagafy rirm æ li og laga- 

greinar, að öðru  en því, sem f ra m  er tekið í lögum  þessum.
K onungsbréf f rá  8. ap rí l  1844 um  is lenzkukunná ttu .
K onungsiirskurður 27. m aí 1857 um  íslenzkukunnáttu .
K onungsúrskurður 8. fehr. 1863 um  p ró f  í íslenzku.
Lög nr. 71 28. nóv. 1919 um  lau n  em bæ ttism anna .
Opið b réf  31. m ai 1855, er  lögleiðir á ís land i  lög um  áv ísan ir  embættis- 

launa.
T ilskipun 31. m aí 1855 unx eftirlaun.
Lög nr. 4 4. m arz  1904 um  eftirlaun.



Lög nr. 5 4. m arz  1904 um  skyldu em b æ tt ism an n a  að k a u p a  sér geym dan 
lifeyri.

Opið b réf  31. m ai 1855 um  skyldu em bæ tt ism anna  til að sjá  ek k ju m  sín- 
um  borgið með f já rs ty rk  e ftir  sinn dag.

Lög nr. 28 20. okt. 1905 um  v iðauka  við opið b ré f  31. m a í  1855.
Lög nr. 51 27. jún í  1921 um  lífeyrissjóð em b æ tt ism an n a  og ekkna  þe irra .
Lög nr. 15 7. m aí 1928 um  lífeyri fa s tra  s ta r fsm an n a  Búnaðarfé lags Is- 

lands.
Lög nr. 47 16. nóv. 1907 um  lau n  prófasta .
Lög nr. 4 27. febr. 1880 um  e f t ir laun  presta.
Lög nr. 48 16. nóv. 1907 um  ellistyrk p res ta  og eftirlaun.
Lög nr. 49 16. nóv. 1907 um  skyldu p res ta  að k a u p a  ek k ju m  s inum  lífeyri.
Lög nr. 13 3. okt. 1884 um  eft ir laun  prestsekkna.
Lög nr. 63 8. sept. 1931 um  hýsing prestssetra .
Lög nr. 17 7. jú li  1931 um  bókasöfn  prestakalla .
3. gr. laga n r . -35 19. m a í  1930 um  fræ ðslum álastjó rn .
9.— 15. gr. laga nr. 75 28. nóv. 1919 um  skipun i iarnakennara  og laun þeirra.
Lög nr. 33 27. jú n í  1921 um  lifeyrissjóð b a rn a k e n n a ra  og ekkna  þeirra.
6. og 7. gr. laga nr. 15 15. jún í  1926 um  veðurstofu.
L aunaákvæ ði laga nr. 40 14. jún í 1929 um  s tjó rn  póstm ála  og s ím am ála.
L aunaákvæ ði laga nr. 65 7. m aí 1928 um  sam stjó rn  tryggingastofnana 

landsins.
L aunaákvæ ði laga nr. 46 8. sept. 1931 um  fiskim at.
L au n aák v æ ð i laga nr. 67 7. m ai 1928 um  dóm sm álas ta rfa ,  lögreglustjórn  

og g ja ldhe im tu  o. fl. í Rvík.
L aunaákvæ ði laga nr. 48 20. jún í 1923 um  ef t ir l i tsm ann  með hönkum  og 

sparisjóðum .
Akvæði um  laun og eftirlaun í lögum nr. 10 15. apríl 1928 um  Lands- 

h a n k a  íslands.
Ákvæði um  laun og eftirlaun í lögum nr. 31 11. júní 1929 uni Búnaðar- 

hanka Islands.
Ákvæði um  laun núverandi landsím astjóra  í lögum nr. 8 9. jan. 1934, 

uin s t jó rn  og' s ta rf ræ kslu  póst- og sím am ála .
Launaákvæði laga nr. 7 9. jan. 1935 um  fiskimatsstjóra.
E n n frem u r  öll þau önnur  ákvæði eldri laga, er h rjó ta  í hága við lög þessi.

105. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð -
Um ástæður fyrir  f rum varp i þessu vísast lil álits m illiþinganefndar í launa- 

niáluni. Frv. þetta var flutt á siðastl. þingi, en lilaut ekki afgreiðslu. Xú er það 
flu tt  nær óbreytt.


